
COMUNE DI SERRAMAZZONI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A Comunicata ai Capigruppo Consiliari 
il 14/11/2014Nr. Prot. 12346

PROVINCIA DI MODENA

Affissa all'Albo Pretorio il 14/11/2014

Allegati presenti

DISCIPLINA PER LA FORMAZIONE DEL RAPPORTO DI 
IMPIEGO - MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

Nr. Progr.

Seduta NR.

 108 

04/11/2014

 38 

Data

Cod. Ente: CO-36042/L

L'anno DUEMILAQUATTORDICI questo giorno QUATTRO del mese di NOVEMBRE alle ore 16:30 
convocata con le prescritte modalità, nella solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta 
Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SRUBBIANI ROBERTO SINDACO

SMERCIADRI FABIO VICESINDACO

SCONVENUTI ANDREA ASSESSORE

SVENTURELLI MARIA CHIARA ASSESSORE

SGIANAROLI SIMONE GABRIELE ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, il Dr. GIAMPAOLO GIOVANELLI.

In qualità di SINDACO, il Dr. ROBERTO RUBBIANI assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 108 DEL 04/11/2014 
 

OGGETTO: 
DISCIPLINA PER LA FORMAZIONE DEL RAPPORTO DI IMPIEGO - MODIFICHE ED 
INTEGRAZIONI 
 
 

La Giunta Comunale 
 
Viste la deliberazione della Giunta Comunale n. 286 del 25.11.1999, con oggetto: 
“Approvazione documenti: “Formazione rapporto di impiego”, “Profili Professionali”, 
“Criteri per il conferimento di incarichi ai responsabili dei servizi e uffici”” e le modifiche 
apportate alla “Disciplina per la formazione del rapporto di impiego” adottate con le 
seguenti deliberazioni di Giunta Comunale: n.300/2000, n.173/2001, n.214/2002,  
n.95/2004,  n.4/2008, n. 69/2009 e n. 57/2014; 
 
Premesso che l’art. 91 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che gli Enti adeguino i propri 
Ordinamenti ai principi di funzionalità e ottimizzazione delle risorse per il migliore 
funzionamento dei servizi compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio; 
 
Considerato che si rende necessario un adeguamento della “disciplina per la 
Formazione del Rapporto di Impiego”  e che lo stesso richiede tempi tecnici non brevi, 
che coinvolgono anche soggetti diversi, quali le OO.SS. e che, pertanto, si è ritenuto di 
procedere anche attraverso graduali modifiche ed integrazioni, che recepiscano gli 
indirizzi ed i principi di semplificazione contenuti nelle disposizioni normative che 
riguardano l'attività ordinamentale e procedurale degli Enti; 
 
Attesa la necessità di modifiche alla disciplina regolamentare, che assicurino 
trasparenza ed imparzialità all’azione di reclutamento, in particolare in merito ai 
seguenti aspetti: 
- necessità di adeguare il Regolamento alle modifiche normative intervenute ed in 

particolare al D.Lgs. 165/2001; 
- previsione per ciascun profilo professionale dei titoli di studio specifici per l’accesso 

ed indicazione della tipologia delle prove d’esame; 
- modifiche all’art. 14 del regolamento in merito alla disciplina della commissione 

giudicatrice del concorso; 
 
Richiamati, inoltre: 
- l’art. 27, comma 6 del D.L. 28.02.1983, n. 55 convertito con modificazioni dalla L. 

26.04.1983, n. 131 il quale prevedeva che “La tassa di ammissione ai concorsi per gli 
impiegati presso i comuni, le province, loro consorzi ed aziende stabilita dall'articolo 1 
del regio decreto 21 ottobre 1923, n. 2361, nonché la tassa di concorso di cui 
all'articolo 45 della legge 8 giugno 1962, n. 604, e successive modificazioni, sono 
stabilite in lire 7.500”; 

- l’art. 23 della L. 24.11.2000 n. 340 che sostituisce le parole dell’articolo sopra 
richiamato “sono stabilite in Lire 7.500” con le seguenti “sono eventualmente previste 
dalle predette amministrazioni in base ai rispettivi ordinamenti e comunque fino a un 
massimo di Lire 20.000”; 

 
Considerato, pertanto, che la norma sopra richiamata rende facoltativa per gli Enti 
Locali la previsione della tassa di ammissione ai concorsi, nonché discrezionale la 
quantificazione dell’importo della medesima tassa, nel limite massimo di lire 20.000, 
pari a € 10,33;  
 
Dato atto che, ad oggi, non è stato fissato l’importo della tassa di ammissione ai 
concorsi e che si rende, quindi, necessario fissare l’importo della tassa di ammissione 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 108 DEL 04/11/2014 
 

ai concorsi che sarà applicata alle procedure concorsuali che verranno avviate 
dall’Ente; 
 
Ritenuto di fissare l’importo della tassa di ammissione ai concorsi in € 5,00 e di 
adeguare il regolamento per la formazione del rapporto di impiego con tale previsione; 
 
Valutate le proposte di modifica e le integrazioni al regolamento, di cui all'allegato 1, 
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Dato atto che il presente provvedimento viene inviato per l’informativa alle 
organizzazioni sindacali ed alle R.S.U. aziendali; 

  
Visti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane e 
Servizi Demografici, in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio 
Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
  
Acquisito il parere del Segretario Comunale, che ritiene che il presente provvedimento 
sia conforme alle vigenti norme di Legge, di Statuto e di Regolamento ed ai princìpi da 
queste evincibili; 
 
Con voti unanimi resi in forma palese, 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, che formano parte integrante del presente 
provvedimento: 
 

1. di approvare le modifiche e le integrazioni apportate alla “Disciplina per la 
formazione del rapporto di impiego” approvata dal Comune di Serramazzoni 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 286 del 25.11.1999, così come 
indicato nell'allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
- Inoltre con successiva separata ed unanime votazione 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 
del Testo Unico n. 267 del 18.08.2000. 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 108 DEL 04/11/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DR. RUBBIANI ROBERTO F.to DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi dal 14/11/2014 al 29/11/2014, come previsto dall'art.32 comma 1 della 
legge 18 giugno 2009 n.69 e ai sensi dell'art.124 1° comma T.U. D.Lgs.267/2000.
Contestualmente alla pubblicazione è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'Art.125 
del D.Lgs.267/2000.

Serramazzoni ,lì 14/11/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

E' copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì 14/11/2014
IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

È stata pubblicata nei termini sopraindicati.

È divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134, comma 4, del D Lgs. 267/2000 dal 25/11/2014.

Addì, ___________________

F.to DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

E' copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO



COMUNE DI SERRAMAZZONI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MODENA

Numero Proposta 116 del 15/10/2014

Settore/Servizio:   SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE E SERVIZI DEMOGRAFICI / 

Numero Delibera 108 del 04/11/2014

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

DISCIPLINA PER LA FORMAZIONE DEL RAPPORTO DI IMPIEGO - MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

OGGETTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to DEGLI ANTONI ANNA RITA

Data   04/11/2014



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 108 DEL 04/11/2014 
 

OGGETTO: 
DISCIPLINA PER LA FORMAZIONE DEL RAPPORTO DI IMPIEGO - MODIFICHE ED 

INTEGRAZIONI 
 

Allegato 1 
 
Art. 2 
Requisiti generali per l’assunzione 
 
1. Per accedere all'impiego nel Comune di Serramazzoni è necessario il possesso dei seguenti 
requisiti generali:   
   
a) Cittadinanza italiana oo  ddii  uunnoo  ddeeggllii  ssttaattii  mmeemmbbrrii  ddeellll’’UUnniioonnee  EEuurrooppeeaa  oo  ttrroovvaarrssii  nneellllee  ccoonnddiizziioonnii  
pprreevviissttee  ddaallll’’aarrtt..  3388  ccoommmmaa  11  ee  33  bbiiss  ddeell  dd..llggss..  116655//22000011..  CCoolloorroo  cchhee  nnoonn  ssoonnoo  iinn  ppoosssseessssoo  ddeellllaa  
cciittttaaddiinnaannzzaa  iittaalliiaannaa  ddeevvoonnoo  aavveerree  uunnaa  aaddeegguuaattaa  ccoonnoosscceennzzaa  ddeellllaa  lliinngguuaa  iittaalliiaannaa  ee  ggooddeerree  ddeeii  
ddiirriittttii  ppoolliittiiccii  nneeggllii  SSttaattii  ddii  aappppaarrtteenneennzzaa  oo  pprroovveenniieennzzaa  Tale requisito non e' richiesto  per  i soggetti 
appartenenti all'Unione Europea,  fatte  salve  le   eccezioni di cui al D.P.C.M. 7.2.1994;    
b) Idoneità fisica all'impiego. L'Amministrazione ha facoltà di sottoporre a visita medica di  controllo  
i  vincitori  di  concorso; 
c) Ai sensi dell'art.3, comma 6 della legge 127/97 per la natura del servizio o alla oggettiva 
necessità dell'Amministrazione Comunale  la partecipazione ai concorsi di  conducente scuolabus, 
di conducente di macchine operatrici complesse e agente di polizia municipale, è soggetta al limite 
massimo di 50 anni di età. Sono aboliti i titoli preferenziali relativi all'età. 
 
2. Non  possono  accedere  agli  impieghi  coloro  che  siano esclusi  dall'elettorato  politico attivo  
e  coloro  che  ssiiaannoo    stati destituiti o dispensati dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione 
per persistente insufficiente rendimento, ovvero siano stati dichiarati decaduti da un impiego 
statale. 
 
3. Per l'accesso alle categorie professionali, sono richiesti i seguenti  titoli di studio ccoommee  
ssppeecciiffiiccaattii  nneellll’’aalllleeggaattoo  AA))  
a) Categoria   D        Laurea,  abilitazione professionale 
b) Categoria   C        Diploma di Istruz. di II grado con durata di 4 o 5 anni  
c) Categoria   B        Diploma di Istruz. di I grado  
d) Categoria   A        Diploma di Licenza Elementare  
Per determinati profili professionali il bando di concorso o di selezione potrà prevedere, anche a 
parziale modifica dei titoli sopra indicati nell’allegato A, il possesso di ulteriori titoli di studio, 
l’abilitazione all’esercizio della professione, attestati di specializzazione e di formazione rilasciati da 
strutture pubbliche o da istituzioni private autorizzate. 
I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito dal bando 
per la presentazione della domanda di ammissione.    
 
 
Art. 5        
Copertura dei posti vacanti     
  
1. Salve le specifiche deroghe previste dalla Legge e salvo quanto previsto in prosieguo, le 
assunzioni in  servizio  nei  posti disponibili  delle  varie categorie professionali avvengono, di 
norma: 
a) per pubblico concorso  aperto  a  tutti  per  esami,  per   titoli, per  titoli  ed  esami,  per  corso-
concorso   o   per   selezione,  mediante  lo  svolgimento   di   prove   volte all'accertamento della 
professionalità richiesta dal profilo professionale, avvalendosi, di norma,  anche  di sistemi 
automatizzati; 
b)  mediante  avviamento  degli  iscritti  nelle  liste di Collocamento tenute dagli Uffici 
Circoscrizionali del Lavoro, che siano in possesso del titolo di  studio  richiesto  dalla  normativa 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 108 DEL 04/11/2014 
 

vigente al momento della pubblicazione dell'offerta   di  lavoro,  con  le  modalità  di  cui  al  Capo  
III   del   D.P.R.487/94;     
c) mediante chiamata numerica degli iscritti  nelle  apposite   liste costituite dagli appartenenti alle  
categorie protette di cui alla Legge 482/68  LLeeggggee  nn..  6688//11999999 e successive modificazioni, nonché 
con richiesta nominativa a termini del comma 4 dell’art.9 della legge n.68 del 12 marzo 1999. 
E' fatto salvo quanto previsto dalla L.13/8/80 n.466.  
d) secondo le modalità previste dall’art. 22  ddaaggllii  aarrtt..  1177  ee  1188 del Regolamento degli Uffici e dei 
Servizi, per le assunzioni a tempo determinato e per la copertura dei posti di alta specializzazione 
o di responsabile di servizio  ll’’aaffffiiddaammeennttoo  ddii  iinnccaarriicchhii  ddiirriiggeennzziiaallii  ee  ddii  aallttaa  ssppeecciiaalliizzzzaazziioonnee  aa  tteemmppoo  
ddeetteerrmmiinnaattoo. 
 
2. Il concorso pubblico o la selezione deve svolgersi con modalità che ne garantiscano 
l'imparzialità, l'economicità e  la  celerità  di espletamento,  ricorrendo,  ove  necessario  e  
possibile,   all'ausilio  di  sistemi  automatizzati   diretti   anche  a  realizzare forme di preselezione. 
Con le medesime procedure e  modalità  di  cui  al  precedente  comma  è  reclutato   il  personale 
a tempo parziale con durata a tempo determinato o indeterminato.    
 
3. In caso di necessità ed urgenza, per  motivate ed indifferibili esigenze di continuità del servizio, 
si potrà procedere alla assunzione, a tempo determinato, di personale  risultato idoneo in concorsi 
o selezioni riguardanti la stessa categoria e lo stesso profilo professionale, utilizzando le 
graduatorie vigenti presso altri Enti Pubblici. 
 
4. L’assunzione del personale è di competenza del responsabile del Servizio Gestione Risorse 
Umane. 
 
 
Art. 6   
Deroghe - chiamata diretta     
 
1.  Per  deroghe  espressamente  previste  dalla Legge si intendono solo quelle riguardanti  
l'assunzione  obbligatoria  degli appartenenti a categorie protette di cui alla Legge  2/4/68 n. 482, 
così come integrata  dall'art. 19 della Legge  n. 104, ed alla legge 12 marzo 1999, n.68. Per le 
modalità di assunzione di detto personale  si  rimanda, come esplicitato innanzi, al capo IV del 
D.P.R.  487/1994 e successive modifiche ed integrazioni.   
 
 
Art. 7           
Deroghe - mobilità esterna     
 

1. La  mobilità esterna  si  attua  nell'ambito  dei  posti  disponibili per concorso pubblico, ferme 
restando le  riserve  di legge, nonché le riserve dei posti  al personale interno di cui agli artt. 8 e 9 
della presente disciplina.     
2. Per quanto concerne le procedure  per  l'attuazione  della  mobilità  si  richiamano  
integralmente   gli  art.  35  del   D.lgs. n. 29/93 e 16 del  D.lgs.  546/93  e il D.P.C.M. 16 settembre 
1994 n. 716 e l'art.6 comma 15 L.127/97 che modifica l'art.16 bis del D.L. n.8/93 convertito in L. 
n.68/93;    
 
 
Art. 11          
Domanda di ammissione     
 

1.   La domanda di  ammissione  al  concorso  redatta  in  carta semplice, deve essere  presentata  
direttamente oo  aa  mmeezzzzoo  ffaaxx,,  oo  ttrraammiittee  ppoossttaa  eelleettttrroonniiccaa  cceerrttiiffiiccaattaa  ((PP..EE..CC..)),, o a mezzo 
raccomandata con avviso di ricevimento. In tale ultimo caso la data di spedizione della domanda è 
stabilita e comprovata dal timbro e data dell'Ufficio Postale accettante. La domanda deve essere 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 108 DEL 04/11/2014 
 

redatta secondo lo schema che viene  allegato al bando di concorso riportando tutte  le  indicazioni  
che, secondo la norma vigente, i candidati sono tenuti a fornire. 
    
2.  L'Amministrazione non assume responsabilità  per  la dispersione di comunicazioni   dipendenti   
da inesatte indicazioni del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva   
comunicazione  del  cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda,  né per  eventuali  disguidi 
postali o telegrafici o comunque imputabili a  fatti  di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
     
3. Più  specificatamente  la  domanda  deve  contenere  le dichiarazioni inerenti a:    
A) La data ed il luogo di nascita.     
B) Cittadinanza italiana, fermo restando che  tale  requisito   non e'  richiesto  per  i  soggetti  
appartenenti  all'Unione   Europea  oo  ddii  uunnoo  ddeeggllii  ssttaattii  mmeemmbbrrii  ddeellll’’UUnniioonnee  EEuurrooppeeaa  oo  ttrroovvaarrssii  nneellllee  
ccoonnddiizziioonnii  pprreevviissttee  ddaallll’’aarrtt..  3388  ccoommmmaa  11  ee  33  bbiiss  ddeell  ddllggss  116655  //22000011, con le limitazioni di cui all'art. 2; 
C) Il Comune nelle cui liste elettorali sono iscritti, ovvero i motivi della non iscrizione o della  
cancellazione  dalle liste medesime;     
D) Le eventuali condanne penali riportate, precisando  se  vi sono procedimenti penali pendenti;    
E) Il titolo di studio posseduto;     
F) Idoneità fisica allo svolgimento delle mansioni proprie del posto messo a concorso; 
G) Le eventuali cause di risoluzione  di precedenti  rapporti di lavoro presso P.A.; 
H) Accettazione  delle  condizioni  previste  dal  bando  di concorso ed alla disciplina;     
I)  Domicilio e recapito; 
L) La posizione nei riguardi degli obblighi militari; 
M) Godimento dei diritti civili e politici.     
 
4.  Le  domande  dei  concorrenti   interni  all'Ente  che  partecipano alla  riserva  dei  posti devono 
contenere le indicazioni che non risultano essere state prodotte agli atti del proprio fascicolo 
personale, oltre ovviamente la volontà di partecipare alla riserva dei posti per i concorrenti interni.  
     
5. Il requisito dell'assenza di precedenti penali e carichi pendenti è accertata d'Ufficio 
dall’Amministrazione.     
 
6.  Gli aspiranti devono inoltre allegare:     
a) la ricevuta di versamento di un vaglia  postale  intestata  al Tesoriere del Comune dell'importo 
della tassa di  concorso  di volta in volta determinato per legge  ddeetteerrmmiinnaattaa  nneellllaa  mmiissuurraa  ddii  €€  55,,0000;;    
b) i documenti prescritti per dimostrare eventuali titoli  di  precedenza  preferenza  nelle assunzioni,  
ovvero  i  titoli  di merito agli effetti della loro valutazione, ivi compreso  il titolo di studio da prodursi 
in originale o in copia notarile o in fotocopia autenticata, ovvero certificato rilasciato dalla 
competente  autorità scolastica a norma di legge, con esplicita menzione del suo valore  sostitutivo  
del  titolo originale;    
c) curriculum  formativo  professionale  relativamente  ai  concorsi per i quali è prescritto;    
d) elenco descrittivo in duplice copia dei documenti o titoli allegati alla domanda  qquuaalloorraa  pprreessccrriittttoo  
nneell  bbaannddoo..     
 
7. La mancata presentazione  nei  termini  della  domanda od  anche  di  uno  solo  dei  documenti   
necessari o la loro incompletezza, comporteranno l'esclusione dal concorso. Tra la data di  
pubblicazione  dell'avviso  di  concorso  e  la  scadenza  del  termine  fissato per  la  presentazione 
delle  domande  di  ammissione  deve  decorrere almeno un mese, salvo eventuali  abbreviazioni  
giustificate  nell'atto con il quale si bandisce il concorso.  
 
 
Art. 12          
Pubblicazione del bando     
 

1. Al bando di concorso deve  essere  data  una  pubblicità adeguata alla natura ed importanza del 
posto messo a concorso o comunque tale da consentire la tempestiva conoscenza e la  
partecipazione al concorso a quanti possono avervi interesse. In ogni caso deve essere  disposta  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 108 DEL 04/11/2014 
 

l'affissione all'Albo Pretorio dell'Ente per tutto il periodo di tempo previsto all'ultimo comma dell'art. 
precedente.    
 
2. EE’’  pprreevviissttaa  llaa  ppuubbbblliiccaazziioonnee  ––  aanncchhee  ssoolloo  ppeerr  eessttrraattttoo,,  ccoonntteenneennttee  ggllii  eessttrreemmii  ddeell  bbaannddoo  ee  
ll’’iinnddiiccaazziioonnee  ddeellllaa  ssccaaddeennzzaa  ddeell  tteerrmmiinnee  ppeerr  llaa  pprreesseennttaazziioonnee  ddeellllee  ddoommaannddee  ––  nneellllaa  GGaazzzzeettttaa  
UUffffiicciiaallee//sseerriiee  ssppeecciiaallee  ccoonnccoorrssii  eedd  eessaammii,,  nneeii  ccoonnccoorrssii  ppeerr  aassssuunnzziioonnii  aa  tteemmppoo  iinnddeetteerrmmiinnaattoo..  
 
3. Altre forme di pubblicità o  diffusione  possono  essere  stabilite, di volta in  volta,  in  sede  di  
indizione  del bando, secondo l'importanza del posto da ricoprire.     
 
 
Art. 14       
Commissione giudicatrice del concorso     
 

1. Le commissioni esaminatrici di concorso o di selezione sono nominate con determinazione del 
responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane  sulla base delle disposizioni seguenti. 
     
2. Le commissioni esaminatrici per i concorsi o le selezioni ai profili professionali delle Categorie 
D,C,B ed A, sono composte da un responsabile di servizio e ufficio  oo  ddaall  SSeeggrreettaarriioo  CCoommuunnaallee  oo  
ddaa  uunnaa  ffiigguurraa  aappiiccaallee  ddii  aallttrraa  PPuubbbblliiccaa  AAmmmmiinniissttrraazziioonnee  ((iinn  ccaassii  aaddeegguuaattaammeennttee  mmoottiivvaattii)),, con 
funzioni di Presidente e da due tecnici  interni e/o esterni all’Ente esperti nelle materie oggetto del 
concorso e della selezione. Non possono farne parte i Consiglieri, gli  Assessori ed  il Sindaco, 
coloro che  ricoprono cariche politiche o che siano rappresentanti sindacali o designati dalle 
Confederazioni Sindacali. Almeno un terzo dei  componenti delle commissioni di  concorso, salva 
comprovata impossibilità, è  riservato  alle  donne, in  conformità dell'art. 29 del D.Lgs. 546/93  
ddeellll’’aarrtt..  5577  ddeell  DD..LLggss..  nn..  116655//22000011  ee  ssuucccceessssiivvee  mmooddiiffiiccaazziioonnii..     
 
3. Per i concorsi o le selezioni, per le quali sono previste assunzioni tramite gli Uffici di 
Collocamento, i componenti sono tutti dipendenti interni dell’Ente, esperti delle materie di concorso 
o di selezione. 
Le funzioni di Segretario delle Commissioni sono svolte da personale appartenente al Servizio 
Gestione Risorse Umane, individuato nella determinazione di nomina della Commissione.   
 
4. I membri della commissione  esaminatrice possono  essere  scelti anche  tra  il  personale  in  
quiescenza  che  abbia  posseduto, durante il servizio attivo, la categoria richiesta  per  i  concorsi  
dinanzi   indicati.   L'utilizzazione   del  personale in quiescenza non è consentita se il  rapporto  di  
servizio sia  stato  risolto  per  motivi  disciplinari,  per  ragioni di  salute  o  per  decadenza  
dall'impiego  comunque   determinata  e,  in  ogni  caso  qualora  la  decorrenza  del   
collocamento a riposo risalga ad oltre un triennio dalla data di pubblicazione del concorso.  
    
5. Possono essere nominati anche i componenti supplenti della commissione. I supplenti  
intervengono  alle  sedute  della  commissione nell'ipotesi di impedimento grave  e  documentato  
dagli effettivi.  Il Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane, se  non  ha  già nominato  i  
supplenti, provvede a sostituire i membri  della  Commissione  che,  per  causa di forza maggiore, 
non possono proseguire le  attività inerenti il concorso. Nel provvedimento di  sostituzione,  da  
adottarsi nel rispetto di tutto quello contenuto nel presente regolamento, si deve rilevare la forza di 
causa  maggiore  e nel primo verbale della  Commissione,  la  stessa  deve  dare  menzione del 
provvedimento confermando, nello stesso verbale,  le operazioni già svolte.  
    
6.  Alle commissioni  di  cui  alla  lettera a)  aall  ppuunnttoo  22..   può essere aggregato un membro aggiunto 
per gli esami di lingua straniera e per le materie speciali.     
 
7.  I componenti  delle  commissioni  il  cui  rapporto di  impiego si risolva per qualsiasi causa 
durante l'espletamento  di lavori della commissione medesima,  cessano  dall'incarico  salvo 
conferma da parte del Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane.     
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 108 DEL 04/11/2014 
 

8.  Non  possono far parte  della  stessa  commissione di concorso, in qualità di componenti o 
segretario  coloro  che  siano uniti da vincolo di matrimonio, di  convivenza,  ovvero da  vincolo  di  
parentela o affinità  fino  al  4^  grado   compreso, con  altri  componenti  o  con  uno  dei  candidati 
partecipanti al concorso.     
 
9.  Le  adunanze  della  commissione,  fatta  eccezione   per l'espletamento della prova orale ed 
eventuali prove pratiche, hanno luogo in seduta segreta  e non sono valide se  non  con   
l'intervento di tutti i suoi membri e  del  segretario  della commissione. La commissione   
giudicatrice  delibera  a maggioranza di voti. 
    
10.  Ai componenti la commissione giudicatrice competono i seguenti compensi professionali: 
a)  agli esperti  esterni all’Ente, Euro 100,00 (cento) per ciascuna seduta effettivamente svolta, oltre 
al rimborso delle spese di viaggio, se residenti in comune diverso, nella misura prevista dalle 
vigenti disposizioni in materia di missioni e trasferte;  
b)   agli esperti interni all’Ente, Euro 80,00 (ottanta) per ciascuna seduta effettivamente svolta, oltre 
al rimborso delle spese di viaggio conformemente a quanto previsto sub lettera a). Tali prestazioni, 
conseguentemente, sono incompatibili con il contestuale assolvimento di funzioni rese in costanza 
di rapporto di servizio; 
c)  al segretario di commissione, il corrispettivo per lavoro straordinario, quando le prestazioni 
eccedono il normale orario di lavoro, nonché il rimborso degli eventuali pasti consumati, quando i 
lavori si protraggono per l’intera giornata o, comunque, conformemente a quanto recato sub lett. 
a); 
Ai Responsabili di Servizio, per le funzioni svolte nell’ambito delle commissioni di concorso, non 
spetta alcuno dei compensi di cui al presente articolo, in conformità alle prescrizioni di cui 
all’art.107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, trattandosi di attribuzioni istituzionali legislativamente 
conferite e riconosciute in relazione alla posizione e qualifica rivestita, fatto salvo l’eventuale 
trattamento di missione e trasferta. 
Nel caso di procedimenti selettivi di cui all’art. 32 del presente regolamento, i componenti delle 
commissioni dipendenti del Comune di Serramazzoni percepiscono un compenso per seduta 
ridotto a Euro 40,00 (quaranta). Ai responsabili di servizio che svolgono funzioni di presidenza, il 
predetto compenso non spetta. 
come previsti dal DPCM 23/03/1995, applicativo delle prescrizioni generali di cui al DPR n. 
487/1994. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 108 DEL 04/11/2014 
 

 
 
 
 
AAlllleeggaattoo  AA))  
  
CCaatt..  PPrrooffiilloo  

PPrrooffeessssiioonnaallee  
  

TTiittoolloo  ddii  ssttuuddiioo  PPrroovvee  ddii  eessaammee  
((ssuullllee  mmaatteerriiee  ssppeecciiffiiccaattee  nneell  bbaannddoo))  

DD33//DD11  FFuunnzziioonnaarriioo  
AAmmmmiinniissttrraattiivvoo//  
CCoonnttaabbiillee  

DDiipplloommaa  ddii  LLaauurreeaa  ((DDLL))  
((pprreecceeddeennttee  aallll''eemmaannaazziioonnee  
ddeell  DDMM  550099//9999))  iinn::  
ggiiuurriisspprruuddeennzzaa,,  sscciieennzzee  ppoolliittiicchhee,,  
eeccoonnoommiiaa  ee  ccoommmmeerrcciioo,,  sscciieennzzee  
eeccoonnoommiicchhee  oo  aallttrroo  ttiittoolloo  
eeqquuiippoolllleennttee  ccoonn  aappppoossiittoo  
pprroovvvveeddiimmeennttoo  nnoorrmmaattiivvoo,,  
oo  LLaauurreeaa  SSppeecciiaalliissttiiccaa  ((LLSS))  aaii  
sseennssii  ddeell  DDMM  550099//9999  oo  LLaauurreeaa  
MMaaggiissttrraallee  ((LLMM))  aaii  sseennssii  ddeell  DDMM  
227700//0044  eeqquuiippaarraattee  ppeerr  lleeggggee  aadd  
uunnoo  ddeeii  pprreeddeettttii  ddiipplloommii  ddii  llaauurreeaa..  
  

PPrroovvee  ssccrriittttee::  
22  pprroovvee  ssccrriittttee  aa  ccoonntteennuuttoo  tteeoorriiccoo  
ppoossssoonnoo  ccoonnssiisstteerree,,  iinn  aalltteerrnnaattiivvaa,,  nneellllaa  
sstteessuurraa  ddii  uunn  tteemmaa,,  ddii  uunnaa  oo  ppiiùù  tteessiinnee,,  
ddii  uunnaa  rreellaazziioonnee,,  ddii  uunnoo  oo  ppiiùù  ppaarreerrii,,  ddii  
qquueessiittii  aa  rriissppoossttaa  aarrttiiccoollaattaa  oo  ssiinntteettiiccaa,,  
ddii  tteesstt  ddaa  rriissoollvveerree  iinn  uunn  tteemmppoo  
pprreeddeetteerrmmiinnaattoo,,  ddii  qquueessiittii  aa  rriissppoossttaa  
mmuullttiippllaa,,  ccoonn  uunn  mmiinniimmoo  ddii  ttrree  eedd  uunn  
mmaassssiimmoo  ddii  cciinnqquuee  aalltteerrnnaattiivvee  ddii  
rriissppoossttaa  ggiiàà  pprreeddiissppoossttee,,  ttrraa  llee  qquuaallii  iill  
ccoonnccoorrrreennttee  ddeevvee  sscceegglliieerree..  
  
PPrroovvaa  oorraallee::  
ccoollllooqquuiioo  iinnddiivviidduuaallee  ssuullllee  mmaatteerriiee  
eesspprreessssaammeennttee  iinnddiiccaattee  nneell  bbaannddoo  ddii  
sseelleezziioonnee..  
  

DD33  FFuunnzziioonnaarriioo  
TTeeccnniiccoo  IInnggeeggnneerree--
AArrcchhiitteettttoo  

DDiipplloommaa  ddii  LLaauurreeaa  ((DDLL))  
((pprreecceeddeennttee  aallll''eemmaannaazziioonnee  
ddeell  DDMM  550099//9999))  iinn::  aarrcchhiitteettttuurraa,,  
iinnggeeggnneerriiaa  cciivviillee,,  iinnggeeggnneerriiaa  eeddiillee,,  
iinnggeeggnneerriiaa  eeddiillee--aarrcchhiitteettttuurraa,,  
iinnggeeggnneerriiaa  ppeerr  ll’’aammbbiieennttee  eedd  iill  
tteerrrriittoorriioo,,  uurrbbaanniissttiiccaa,,  iinnggeeggnneerriiaa  
ddeeii  mmaatteerriiaallii,,  iinnggeeggnneerriiaa  
iinndduussttrriiaallee,,  iinnggeeggnneerriiaa  mmeeccccaanniiccaa,,  
oo  aallttrroo  ttiittoolloo  eeqquuiippoolllleennttee  ccoonn  
aappppoossiittoo  pprroovvvveeddiimmeennttoo  
nnoorrmmaattiivvoo,,  oo  LLaauurreeaa  SSppeecciiaalliissttiiccaa  
((LLSS))  aaii  sseennssii  ddeell  DDMM  550099//9999  oo  
LLaauurreeaa  MMaaggiissttrraallee  ((LLMM))  aaii  sseennssii  
ddeell  DDMM  227700//0044  eeqquuiippaarraattee  ppeerr  
lleeggggee  aadd  uunnoo  ddeeii  pprreeddeettttii  ddiipplloommii  
ddii  llaauurreeaa..  
IIssccrriizziioonnee  aall  rreellaattiivvoo  oorrddiinnee  
pprrooffeessssiioonnaallee..  
  

DD11  FFuunnzziioonnaarriioo  
TTeeccnniiccoo  

DDiipplloommaa  ddii  LLaauurreeaa  ((DDLL))  
((pprreecceeddeennttee  aallll''eemmaannaazziioonnee  
ddeell  DDMM  550099//9999))  iinn::  aarrcchhiitteettttuurraa,,  
iinnggeeggnneerriiaa  cciivviillee,,  iinnggeeggnneerriiaa  eeddiillee,,  
iinnggeeggnneerriiaa  eeddiillee--aarrcchhiitteettttuurraa,,  
iinnggeeggnneerriiaa  ppeerr  ll’’aammbbiieennttee  eedd  iill  
tteerrrriittoorriioo,,  uurrbbaanniissttiiccaa,,  iinnggeeggnneerriiaa  
ddeeii  mmaatteerriiaallii,,  iinnggeeggnneerriiaa  
iinndduussttrriiaallee,,  iinnggeeggnneerriiaa  mmeeccccaanniiccaa,,  
oo  aallttrroo  ttiittoolloo  eeqquuiippoolllleennttee  ccoonn  
aappppoossiittoo  pprroovvvveeddiimmeennttoo  
nnoorrmmaattiivvoo,,  oo  LLaauurreeaa  SSppeecciiaalliissttiiccaa  
((LLSS))  aaii  sseennssii  ddeell  DDMM  550099//9999  oo  
LLaauurreeaa  MMaaggiissttrraallee  ((LLMM))  aaii  sseennssii  

PPrroovvee  ssccrriittttee::  
11  pprroovvaa  ssccrriittttaa  aa  ccoonntteennuuttoo  tteeoorriiccoo  
ppuuòò  ccoonnssiisstteerree,,  iinn  aalltteerrnnaattiivvaa,,  nneellllaa  
sstteessuurraa  ddii  uunn  tteemmaa,,  ddii  uunnaa  oo  ppiiùù  tteessiinnee,,  
ddii  uunnaa  rreellaazziioonnee,,  ddii  uunnoo  oo  ppiiùù  ppaarreerrii,,  ddii  
qquueessiittii  aa  rriissppoossttaa  aarrttiiccoollaattaa  oo  ssiinntteettiiccaa,,  
ddii  tteesstt  ddaa  rriissoollvveerree  iinn  uunn  tteemmppoo  
pprreeddeetteerrmmiinnaattoo,,  ddii  qquueessiittii  aa  rriissppoossttaa  
mmuullttiippllaa,,  ccoonn  uunn  mmiinniimmoo  ddii  ttrree  eedd  uunn  
mmaassssiimmoo  ddii  cciinnqquuee  aalltteerrnnaattiivvee  ddii  
rriissppoossttaa  ggiiàà  pprreeddiissppoossttee,,  ttrraa  llee  qquuaallii  iill  
ccoonnccoorrrreennttee  ddeevvee  sscceegglliieerree..  
  
11  pprroovvaa  ssccrriittttaa    
aa  ccoonntteennuuttoo  tteeoorriiccoo    
((ccoommee  ssoopprraa  ddeessccrriittttoo))  
ooppppuurree    
aa  ccoonntteennuuttoo  tteeoorriiccoo--pprraattiiccoo  
ppuuòò  ccoonnssiisstteerree  iinn  rreeddaazziioonnee  ddii  pprrooggeettttii  
eedd  eellaabboorraazziioonnii  ggrraaffiicchhee,,  iinnddiivviidduuaazziioonnee  
ddii  iitteerr  pprroocceedduurraallii  oo  ppeerrccoorrssii  ooppeerraattiivvii,,  
ssoolluuzziioonnee  ddii  ccaassii,,  eellaabboorraazziioonnee  ddii  
sscchheemmii  ddii  pprroovvvveeddiimmeennttii  ee  aattttii  
aammmmiinniissttrraattiivvii  oo  tteeccnniiccii,,  ssttuuddii  ddii  
ffaattttiibbiilliittàà  rreellaattiivvii  aa  pprrooggrraammmmii,,  pprrooggeettttii  oo  
iinntteerrvveennttii  ee  rreellaattiivvee  sscceellttee  
oorrggaanniizzzzaattiivvee,,  ssiimmuullaazziioonnii  ddii  iinntteerrvveennttii  
ee//oo  pprroocceeddiimmeennttii  ccoollllooccaattii  iinn  uunnoo  
ssppeecciiffiiccoo  ccoonntteessttoo  tteeoorriiccoo  ddii  
rriiffeerriimmeennttoo,,  eettcc..  
  
PPrroovvaa  oorraallee::  
ccoollllooqquuiioo  iinnddiivviidduuaallee  ssuullllee  mmaatteerriiee  
eesspprreessssaammeennttee  iinnddiiccaattee  nneell  bbaannddoo  ddii  
sseelleezziioonnee..  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 108 DEL 04/11/2014 
 

ddeell  DDMM  227700//0044  eeqquuiippaarraattee  ppeerr  
lleeggggee  aadd  uunnoo  ddeeii  pprreeddeettttii  ddiipplloommii  
ddii  llaauurreeaa..  
  

  

CC  IIssttrruuttttoorree  
AAmmmmiinniissttrraattiivvoo  
  

CC  IIssttrruuttttoorree  
AAmmmmiinniissttrraattiivvoo  
IInnffoorrmmaattiiccoo  

CC  IIssttrruuttttoorree  CCoonnttaabbiillee  
  
  

DDiipplloommaa  ddii  ssccuuoollaa  mmeeddiiaa  
ssuuppeerriioorree  ddii  dduurraattaa  
qquuiinnqquueennnnaallee  ((ddiipplloommaa  ddii  
mmaattuurriittàà))  ––  ssccuuoollaa  sseeccoonnddaarriiaa  
ddii  sseeccoonnddoo  ggrraaddoo  

CC  IIssttrruuttttoorree  TTeeccnniiccoo  DDiipplloommaa  ddii  ggeeoommeettrraa  
oo  uunnoo  ddeeii  DDiipplloommii  rriiccoonnoosscciiuuttii  
ccoommee  eeqquuiippoolllleennttii  aaii  sseennssii  ddii  uunnaa  
ssppeecciiffiiccaa  nnoorrmmaa  ddii  LLeeggggee,,  cchhee  
ccoonnsseennttaannoo  ll’’aacccceessssoo  aallll’’eessaammee  
ppeerr  ll’’iissccrriizziioonnee  aall  rreellaattiivvoo  OOrrddiinnee  
pprrooffeessssiioonnaallee  ddeeii  GGeeoommeettrrii..  IInn  
aasssseennzzaa  ddeell  ttiittoolloo  ddii  ssccuuoollaa  
ssuuppeerriioorree  ssoopprraa  iinnddiiccaattoo,,  èè  
rriicchhiieessttoo  uunn  ddiipplloommaa  ddii  llaauurreeaa  iinn  
AArrcchhiitteettttuurraa  oo  iinn  IInnggeeggnneerriiaa,,  
sseeccoonnddoo  iill  vveecccchhiioo  oorrddiinnaammeennttoo  oo  
iill  nnuuoovvoo  oorrddiinnaammeennttoo,,  cchhee  ddiiaannoo  
aacccceessssoo  aallll''eessaammee  ppeerr  ll’’iissccrriizziioonnee  
aall  sseettttoorree  ““aa))  aarrcchhiitteettttuurraa””  ddeellllee  
sseezziioonnii  AA  ee  BB  ddeellll’’aallbboo  
pprrooffeessssiioonnaallee  ddeeggllii  aarrcchhiitteettttii,,  aaii  
sseennssii  ddeellll’’aarrtt..  1155  ddeell  DD..PP..RR..  
332288//22000011  oo  aall  sseettttoorree  ““aa))  cciivviillee  ee    
aammbbiieennttaallee””  ddeellllee  sseezziioonnii  AA  ee  BB  
ddeellll’’aallbboo  pprrooffeessssiioonnaallee  ddeeggllii  
iinnggeeggnneerrii,,  aaii  sseennssii  ddeellll’’aarrtt..  4455  ddeell  
mmeeddeessiimmoo  ddeeccrreettoo..  
  

PPrroovvaa  ssccrriittttaa  
aa  ccoonntteennuuttoo  tteeoorriiccoo    
ppuuòò  ccoonnssiisstteerree,,  iinn  aalltteerrnnaattiivvaa,,  nneellllaa  
sstteessuurraa  ddii  uunn  tteemmaa,,  ddii  uunnaa  oo  ppiiùù  tteessiinnee,,  
ddii  uunnaa  rreellaazziioonnee,,  ddii  uunnoo  oo  ppiiùù  ppaarreerrii,,  ddii  
qquueessiittii  aa  rriissppoossttaa  aarrttiiccoollaattaa  oo  ssiinntteettiiccaa,,  
ddii  tteesstt  ddaa  rriissoollvveerree  iinn  uunn  tteemmppoo  
pprreeddeetteerrmmiinnaattoo,,  ddii  qquueessiittii  aa  rriissppoossttaa  
mmuullttiippllaa,,  ccoonn  uunn  mmiinniimmoo  ddii  ttrree  eedd  uunn  
mmaassssiimmoo  ddii  cciinnqquuee  aalltteerrnnaattiivvee  ddii  
rriissppoossttaa  ggiiàà  pprreeddiissppoossttee,,  ttrraa  llee  qquuaallii  iill  
ccoonnccoorrrreennttee  ddeevvee  sscceegglliieerree..  
ooppppuurree    
aa  ccoonntteennuuttoo  tteeoorriiccoo--pprraattiiccoo  
ppuuòò  ccoonnssiisstteerree  iinn  rreeddaazziioonnee  ddii  pprrooggeettttii  
eedd  eellaabboorraazziioonnii  ggrraaffiicchhee,,  iinnddiivviidduuaazziioonnee  
ddii  iitteerr  pprroocceedduurraallii  oo  ppeerrccoorrssii  ooppeerraattiivvii,,  
ssoolluuzziioonnee  ddii  ccaassii,,  eellaabboorraazziioonnee  ddii  
sscchheemmii  ddii  pprroovvvveeddiimmeennttii  ee  aattttii  
aammmmiinniissttrraattiivvii  oo  tteeccnniiccii,,  ssttuuddii  ddii  
ffaattttiibbiilliittàà  rreellaattiivvii  aa  pprrooggrraammmmii,,  pprrooggeettttii  oo  
iinntteerrvveennttii  ee  rreellaattiivvee  sscceellttee  
oorrggaanniizzzzaattiivvee,,  ssiimmuullaazziioonnii  ddii  iinntteerrvveennttii  
ee//oo  pprroocceeddiimmeennttii  ccoollllooccaattii  iinn  uunnoo  
ssppeecciiffiiccoo  ccoonntteessttoo  tteeoorriiccoo  ddii  
rriiffeerriimmeennttoo,,  eettcc..  
  
PPrroovvaa  oorraallee::  
ccoollllooqquuiioo  iinnddiivviidduuaallee  ssuullllee  mmaatteerriiee  
eesspprreessssaammeennttee  iinnddiiccaattee  nneell  bbaannddoo  ddii  
sseelleezziioonnee..  
  
  

BB33  CCoollllaabboorraattoorree  
CCoooorrddiinnaattoorree  
AAmmmmiinniissttrraattiivvoo  --    
CCoonnttaabbiillee  

DDiipplloommaa  ddii  ssccuuoollaa  mmeeddiiaa  
iinnffeerriioorree  ––  ssccuuoollaa  sseeccoonnddaarriiaa  
ddii  pprriimmoo  ggrraaddoo  eedd  eevveennttuuaallee  
aabbiilliittaazziioonnee  ee//oo  qquuaalliiffiiccaa  
pprrooffeessssiioonnaallee  
  

BB11  CCoollllaabboorraattoorree  
AAmmmmiinniissttrraattiivvoo  --    
CCoonnttaabbiillee  

DDiipplloommaa  ddii  ssccuuoollaa  mmeeddiiaa  
iinnffeerriioorree  ––  ssccuuoollaa  sseeccoonnddaarriiaa  
ddii  pprriimmoo  ggrraaddoo  

PPrroovvaa  ssccrriittttaa  
aa  ccoonntteennuuttoo  tteeoorriiccoo    
ppuuòò  ccoonnssiisstteerree,,  iinn  aalltteerrnnaattiivvaa,,  nneellllaa  
sstteessuurraa  ddii  uunn  tteemmaa,,  ddii  uunnaa  oo  ppiiùù  tteessiinnee,,  
ddii  uunnaa  rreellaazziioonnee,,  ddii  uunnoo  oo  ppiiùù  ppaarreerrii,,  ddii  
qquueessiittii  aa  rriissppoossttaa  aarrttiiccoollaattaa  oo  ssiinntteettiiccaa,,  
ddii  tteesstt  ddaa  rriissoollvveerree  iinn  uunn  tteemmppoo  
pprreeddeetteerrmmiinnaattoo,,  ddii  qquueessiittii  aa  rriissppoossttaa  
mmuullttiippllaa,,  ccoonn  uunn  mmiinniimmoo  ddii  ttrree  eedd  uunn  
mmaassssiimmoo  ddii  cciinnqquuee  aalltteerrnnaattiivvee  ddii  
rriissppoossttaa  ggiiàà  pprreeddiissppoossttee,,  ttrraa  llee  qquuaallii  iill  
ccoonnccoorrrreennttee  ddeevvee  sscceegglliieerree..  
ooppppuurree  
pprroovvaa  pprraattiiccoo--aattttiittuuddiinnaallee  
vvoollttaa  aallll’’aacccceerrttaammeennttoo  ddeellllaa  mmaattuurriittàà  ee  
pprrooffeessssiioonnaalliittàà  ddeeii  ccaannddiiddaattii,,  ccoonn  
rriigguuaarrddoo  aallllee  aattttrriibbuuzziioonnii  aaggllii  sstteessssii  
rriimmeessssee,,  ee  ppuuòò  ccoonnssiisstteerree  nneellll’’uuttiilliizzzzoo  
ddii  ccoommppuutteerr  ppeerr  aattttiivviittàà  ddii  
vviiddeeoossccrriittttuurraa,,  ccooddiiffiiccaa,,  iimmmmiissssiioonnee  ee  
ggeessttiioonnee  ddaattii,,  ddeeffiinniizziioonnee  ddii  ttaabbeellllee,,  
eellaabboorraazziioonnii  ggrraaffiicchhee,,  eecccc..  
  
PPrroovvaa  oorraallee::  
ccoollllooqquuiioo  iinnddiivviidduuaallee  ssuullllee  mmaatteerriiee  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 108 DEL 04/11/2014 
 

eesspprreessssaammeennttee  iinnddiiccaattee  nneell  bbaannddoo  ddii  
sseelleezziioonnee..  
  

BB33  CCoollllaabboorraattoorree  
CCoooorrddiinnaattoorree  
TTeeccnniiccoo    
  

DDiipplloommaa  ddii  ssccuuoollaa  mmeeddiiaa  
iinnffeerriioorree  ––  ssccuuoollaa  sseeccoonnddaarriiaa  
ddii  pprriimmoo  ggrraaddoo  eedd  eevveennttuuaallee  
aabbiilliittaazziioonnee  ee//oo  qquuaalliiffiiccaa  
pprrooffeessssiioonnaallee  
  

BB11  CCoollllaabboorraattoorree  
TTeeccnniiccoo    
  

DDiipplloommaa  ddii  ssccuuoollaa  mmeeddiiaa  
iinnffeerriioorree  ––  ssccuuoollaa  sseeccoonnddaarriiaa  
ddii  pprriimmoo  ggrraaddoo  

PPrroovvaa  pprraattiiccoo--aattttiittuuddiinnaallee    
vvoollttaa  aallll’’aacccceerrttaammeennttoo  ddeellllaa  mmaattuurriittàà  ee  
pprrooffeessssiioonnaalliittàà  ddeeii  ccaannddiiddaattii,,  ccoonn  
rriigguuaarrddoo  aallllee  aattttrriibbuuzziioonnii  aaggllii  sstteessssii  
rriimmeessssee,,  ee  ppuuòò  ccoonnssiisstteerree  nneellll’’uuttiilliizzzzoo  
ddii  aattttrreezzzzii,,  mmaacccchhiinnee  ooppeerraattrriiccii,,  
ssttrruummeennttaazziioonnii  tteeccnnoollooggiicchhee  ee  mmaatteerriiaallii  
iinneerreennttii  llee  mmaannssiioonnii,,  ssiimmuullaazziioonnee  ddii  
iinntteerrvveennttii  iinn  ssiittuuaazziioonnii  ddeeffiinniittee,,  
ssiimmuullaazziioonnii  iinn  aammbbiittoo  ooppeerraattiivvoo,,  
rreeaalliizzzzaazziioonnee  ddii  ooppeerree  ee//oo  mmaannuuffaattttii,,  
eettcc..    
  
PPrroovvaa  oorraallee::  
ccoollllooqquuiioo  iinnddiivviidduuaallee  ssuullllee  mmaatteerriiee  
eesspprreessssaammeennttee  iinnddiiccaattee  nneell  bbaannddoo  ddii  
sseelleezziioonnee..  
    
  

  


